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Anotace
Bakalářská práce se zabývá proměnami rodiny ve 21.století a je rozdělena do dvou částí.
V první části se věnuji samotnému pojmu rodina, funkci a typům rodin a pohledu církve na
rodinu. Také popisuji, jak se rodina vyvíjela v čase a jakými změnami prošla v průběhu
času. Stěžejní část práce popisuje nové typy rodin, které ve společnosti vznikají. Ve druhé
části bakalářské práce se věnuji průzkumu na základě dotazníku poslaného respondentům.
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Annotation
The bachelor thesis deals with the Transformation of the Traditional Family in 21st Cen-
tury is divided into two parts. In the first part I deal with the very concept of family,
function and types of families and the religion view of the family. I also describe how
the family has evolved over time and what changes it has undergone over time. The
main part of the work describes new types of families that arise in society. In the second
part of the bachelor thesis I focus on a survey based on a questionnaire sent to respond-
ents.
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Úvod Cílem mé bakalářské práce je nastínit nově vznikající typy rodin a pohled společnosti
na tyto změny. Tedy na rodiny s jedním rodičem, nesezdané páry, stejnopohlavní páry, otce
na rodičovské dovolené, náhradní rodinnou péči vykonávanou příbuznými dítěte a
rozvedené páry.

Pochopitelně, pokud hovořím o rodině, mohla bych zmínit i další otázky, které
s tímto fenoménem souvisí a k jejichž vývoji a změnám během staletí docházelo. Mám na
mysli například vztahy mezi dospělými dětmi a jejich rodiči, vztahy sourozenecké. Mohla
bych hovořit také o důvodu vstupu do manželství, úloze lásky a vzájemného porozumění při
uzavírání sňatků, o vztazích v širší rodině, rodech a „rodinných klanech“. Prostě, rodina je
téma široké, zajímavé a pro společnost nesmírně významné. I v dnešní postmoderní době je
její úloha nezastupitelná. V této chvíli mám na mysli úlohu rodiny tradiční, mohla bych říci
„biblické“. Ve smyslu Genesis 1, 27 – 28: „Bůh stvořil člověka, aby byl jeho obrazem,
stvořil ho, aby byl obrazem Božím, jako muže a ženu je stvořil.A Bůh jim požehnal a
řekl jim: „Ploďte a množte se a naplňte zemi….“ 1A také ve smyslu Genesis 2, 24:
„Proto opustí muž svého otce i matku a přilne ke své ženě a stanou se jedním tělem.“
Boží příkaz, že muž bude jedním tělem se svou ženou – se ženou, s jednou ženou,
protože je-li někdo jedním tělem, nemůže toto tělo rozdělit bez bolesti a trápení, které
to s sebou nese”2. A v neposlední řadě – pokud píši o otcích na rodičovské dovolené
- možná i Genesis 3, 17 – 19: „Kvůli tobě nechť je země prokleta; po celý svůj život
z ní budeš jíst v trápení. Vydá ti jenom trní a hloží a budeš jíst polní byliny. V potu
své tváře budeš jíst chléb, dokud se nenavrátíš do země, z níž jsi byl vzat. Prach jsi a
v prach se navrátíš.“3 Žena dostala úkol – v bolestech budeš rodit děti. Biblické
pochopení tohoto verše neodmysllitelně říká, budeš je rodit v bolestech a budeš se o
ně starat, budeš mít o ně starost. A muž bude v potu tváře dobývat ze země chléb pro
svou rodinu, pro svou ženu a jejich společné děti.

Výše popsané byl stav na samém počátku lidské existence. Poté, co Bůh stvořil
Zemi a všechno živé na ní. Lidstvo, společnost se vyvíjela v průvěhu staletí, různých
kultur, společenských vztahů. A s ní i rodina, její úoha, postavení ve společnosti,
chápání jejího významu. Velký sociologický slovník, vydaný v roce 1996 tedy na samém

1BIBLE: Písmo svaté Starého a Nového zákona český ekumenický překlad. 2tamtéž 3tamtéž
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prahu 21. století - popisuje dnes rodinu jako “Obecně původní a nejdůležitější společenskou
skupinu a instituci, která je základním článkem sociální struktury i základní ekonomickou
jednotkou a jejímiž hlavními funkcemi je reprodukce trvání lidského biologického druhu a
výchova, resp. socializace potomstva, ale i přenos kulturních vzorů a zachování kontinuity
kulturního vývoje“.4 I přes veškerý vývoj a veškeré změny, ne až tak zcela odlišně od
původního Božího záměru. I když se v současné době hovoří o krizi rodiny, způsobené
změnou demografických podmínek, především sňatečností, rozvodovostí a porodností, má
podle mě i v dnešní době rodina své nezastupitelné a nenahraditelné místo ve společnosti.
V první kapitole své práce vysvětluji význam pojmu rodina, přibližuji pohled církve na
rodinu. Zároveň se soustředím na funkce a typy rodin. Ve druhé kapitole se věnuji vývoji
rodiny v čase od počátku lidské párové rodiny, přes vzestup patriachální domácnosti až po
zrovnoprávnění můžu a žen. Třetí kapitola již popisuje proměny ve společnosti a konkrétní

nově vzniklé typy domácností.
Nedílnou součástí teoretické části mé práce, zpracované na základě poznatků

z odborné literatury a statistik Českého statistického úřadu, je část – snad mohu říci –

praktická. Tedy výsledky on-line dotazníku a zhodnocení mých hypotéz a jejich porovnání

s odpověďmi dotazovaných. Abych však nepředbíhala – zhodnocením svých hypotéz se
budu zabývat v závěru své práce.

4 Velký sociologický slovník., s. 940.
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Teoretická část
1. Význam pojmu rodina Rodina byla odjakživa považována za stabilní prvek naší společnosti, i přesto, že
rodina prošla v průběhu času velkými změnami, nejmodernější psychologické výzkumy
ukazují rodinu jako základní buňku společnosti. Každý z nás z nějaké rodiny pochází a má
s tímto druhem společenské instituce osobní zkušenosti. Rodina je sociální skupina, která je
tvořena přirozeně a jak ukazují průzkumy, také nenahraditelně. Rodina by měla být zdrojem
podpory a bezpečí, místem, kde můžeme sdílet radosti ale i starosti. Rodinou samotnou i
jejím významem pro společnost se zabývá především sociologie, v ojedinělých případech i
filozofie a psychologie. Sociologie se snaží rodinu charakterizovat, ukázat její význam pro
společnost i jakým změnami prošla v historii.5 Rodina jako pojem existuje od nepaměti,
avšak její definice byla v průběhu času a místa pozměňována. Teprve kolem roku 450 př.
Kr. byla rodina uznána jako základ společnosti. Tutu definici přinesl Římský zákoník, tzv.
Dvanáct desek -Lex duodecum tabularum“, vlastně nejstarší kodifikace římského práva.
Jednalo se opravdu o dvanáct bronzových desek, vystavených na Foru Romanu v Římě.

Dnes můžeme společné soužití partnerů rozdělit do dvou termínů - rodina a
domácnost. Sám sociolog Ivo Možný je přesvědčen, že slova a pojmy máme, aby
rozlišovaly. Doslova říká: „Jakmile je začneme užívat ledabyle či nazdařbůh, přestanou být
oporou. To, že podíl lidí žijících aktuálně v rodině se v poslední době zmenšuje, nenapravíme
tím, že rozšíříme obsah slova rodina. V odborné řeči (a nejen v ní) má smysl udržet rozdíl
mezi domácností a rodinou. Bezdětní manželé mohou mít šťastnou a spokojenou domácnost,
mohou si vytvořit krásný domov a označovat ho rodinou, skýtá-li jim to útěchu. Jak čemu
říkáme, v tom jsme svobodni, ale skutečnost tím nezměníme.“6 V současnosti se stale více
hovoří o krizi rodiny nejen ve společnosti, ale i Národní zpráva o rodině z roku 2004, kterou
předložila Ludmila Müllerová, náměstkyně ministra práce a sociálních věcí, tento pojem
často uvádí. Demografický vývoj posledních let, týkající se menších počtů sňatků, menší
porodností a ve vyšším věku, se odráží i ve věkové struktuře obyvatelstva. Moderní trendy
poukazují na větší důraz na vzdělání, trávení volného času i zvýšené nároky na výběr
životního partnera. Národní zpráva také hovoří o větším počtu nesezdaných párů,
5MOŽNÝ,I.. Rodina a společnost. s.14 6MOŽNÝ, I., Rodina s společnost. s. 30.
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svobodných matkách či o množství bezdětných párů, které se rozhodly svůj život zasvětit
práci či koníčkům. 7 Kučera v publikaci Představy mladých lidí o manželství a rodičovství
uvádí: „Dříve byly sňatek a založení rodiny často prvními samostatnými kroky do
opravdového života. Dnes se z časového hlediska dostaly do pozadí, protože mladí lidé mají

[…]

a dvěstě tisíc lidí se přihlásilo k nějaké církvi – zůstávají základní „biblické“ hodnoty, jak
je uvádí Kniiha Genesis, stále těmi, kterých si naše společnost váží a chtěla by je zachovat.
Jedná se o preferenci manželství místo volného vztahu a důležitost dítěte v rodině, a z toho
vyplývající poměrně nízký věk pro početí prvního dítěte. A také pohled na důležitost
pevného partnerského vztahu při rozhodování o početí dítěte

Na druhou stranu z dotazníku vyplynula poměrně značná tolerance k rozvodovosti a
k manželství homosexuálních párů. Změna ve společnosti, především přístup k ženám a
52 TAYLOR, Charles. Sekulární věk: dilemata moderní společnosti . S. 134 53 Žurnál: O dialogu mezi náboženstvími a sekulární společností [online]. [cit. 8.5.2020]. Dostupné z: http://archiv.zurnal.upol.cz
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k jejich rovnoprávnosti, ať už jde o jejich kariérní postup, naplnění představ o vlastním
životě či nároku na volný čas, vedlo značnou část respondentů k souhlasu s tím, aby na
rodičovské dovolené zůstal otec. Vždyť téměř sedmdesát procent dotázaných je přesvědčeno
nebo spíše přesvědčeno o tom, že otec je schopný postarat se o dítě stejně kvalitně jako
matka. Tím vlastně respondenti vyjadřují, že již neplatí pravidlo, že otec je vždy za všech
okolností hlavní živitel rodiny.

Mohu tedy závěrem shrnout, že i v sekularizované postmoderní společnosti si rodina
zachovává svou důležitost jako základní stavební prvek společnosti. Jako místo pro plození

a výchovu dětí. A pevný partnerský vztah má v této úloze svůj nezastupitelný význam. Na
druhé straně je společnost otevřenější k chování, které Bible neuznává, tedy k rozvodům a
praktikované homosexualitě a homosexuálním partnerstvím nebo manželstvím. Ovšem i
z tohoto přístupu snad vyplývá, že harmonický vztah (lepší rozvod než neustálé hádky) a
pevný vztah (heterosexuální či homosexuální) je významný, důležitý a nenahraditelný.
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 Tabulka číslo 2 Počet mužů a žen na rodičovské dovolené v letech 2001 - 2016
Rok Ženy Muži Počet rodičovských Podíl mužů na rodičovské v %
2001 263,6 2,1 265,7 0,79
2002 254,7 2,3 257 0,89
2003 259,1 2,4 261,5 0,92
2004 276,3 3,4 279,6 1,21
2005 289,4 4,1 293,6 1,4
2006 304 4,2 308,2 1,36
2007 337,7 4,9 342,6 1,43
2008 353,6 6,3 359,9 1,75
2009 356,5 6 362,5 1,66
2010 331,5 5,4 336,9 1,6
2011 317,5 5,8 323,3 1,79
2012 301,4 5,3 306,7 1,72
2013 287,6 5,2 292,8 1,76
2014 273,5 5,1 278,6 1,83
2015 272,3 5,2 277,4 1,87
2016 269,1 5,2 274,3 1,9
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 Příloha B Dotazník
1. Váš věk

• 18-24
• 25-34
• 35-54
• 55 a více

2. Vaše pohlaví

• muž
• žena

3. Dosažené vzdělání
• základní
• střední
• střední s maturitou
• vysokoškolské dokončené
• vysokoškolské nedokončené

4. Sexuální orientace
• Heterosexuál
• Homosexuál
• Bisexuál

5. Rodinný stav
• ženatý/vdaná
• rozvedený/rozvedená
• registrovaný partner/registrovaná partnerka
• svobodný/svobodná
• zadaný/zadaná žijící odděleně
• žijete v nesezdané domácnosti
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6. Děti
• 1 dítě
• 2 děti
• 3 děti a více
• nemám děti

7. Jaký je podle Vás ideální věk na narození prvního dítěte

• 18-24
• 25-34
• 35 a více

8. Preferuji
• manželství
• volné partnerství

9. Pokud mají partneři děti, měli by se vzít?
• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

- možnost komentáře
10. Seřaďtě prosím své priority při rozhodování o početí prvního dítěte
Změňte pořadí položek dle svých preferencí (1. - nejdůležitější, poslední - nejméně důležitá)

• finanční stabilita/zázemí
• pevný partnerský vztah/dlouhodobý vztah
• dokončené vzdělání
• rodina (nátlak, uspokojit touhy rodičů po vnoučatech)
• vaše touha po dítěti

11. "Tradiční rodina" (muž a žena v manželském svazku a děti) má ve společnosti nezastupitelné místo
• ano
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• spíše ano
• ne
• spíše ne

-možnost komentáře
12. Oba manželé/partneři mají právo na uspokojení svých profesních potřeb a snů

• ano
• spíš ano
• ne
• spíše ne

13. Souhlasíte s tvrzením, že "Žena by po porodu měla zůstat co nejdéle doma s dítětem před návratem do práce"?

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

- možnost komentáře

14. Je otec schopný převzít péči o předškolní dítě stejně kvalitně jako matka? (pokud zůstane na rodičovské dovolené)

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

-možnost komentáře

15. Přijímá společnost pozitivně rodinu svobodných /rozvedených matek

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne
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16. Souhlasím s homosexuálním manželstvím/partnerstvím

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

-možnost komentáře

17. Souhlasím s adopcí děti stejnopohlavním párem

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

-možnost komentáře

18. Vnímáte rozvod v dnešní době jako běžnou věc

• ano
• spíše ano
• ne
• spíše ne

-možnost komentáře
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