# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Bc. Veronika Švehlová
**Rok narození:** 1992
**Identifikační číslo studenta:** 64819283

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Sociální práce
**Studijní obor:** Sociální a charitativní práce
**Identifikační čísla studia:** 517122

**Název práce:** Proměna tradiční rodiny ve 21. století
**Pracoviště práce:** HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** PhDr. Monika Nová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Barbora Petráš Kampová

**Datum obhajoby:** 22.06.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** Studentka pojednala o tématu. Odpovídala na otázky komise. Diskutovala o aktuálních tématech v rovině rodiny a proměny.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc. ....

**Členové komise:** PhDr. Monika Nová, Ph.D. ....
Mgr. Sylvie Stretti .....
Mgr. Jan Kaňák, Ph.D. ....
Mgr. Kristýna Mlejnková, Ph.D. ....
Mgr. Barbora Petráš Kampová .....
PhDr. Monika Válková .....
PhDr. Jan Drahoňovský .....
Mgr. Barbora Racková .....